
 

Settore: DG  
Proponente: 34.B   
Proposta: 2016/1113 

  

 
del   17/06/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 518 
 

del  22/06/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO 
DEL SERVIZIO "SERVIZI DI PROSSIMITA'" (AMBITO GIOVANI E 
DIPENDENZE) PER IL PERIODO LUGLIO 2016 - GIUGNO 2018. 

 
 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL 

SERVIZIO “SERVIZI DI PROSSIMITA'” (AMBITO GIOVANI E DIPENDENZE) PER 

IL PERIODO LUGLIO 2016 – GIUGNO 2018. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016 – 2018 e il D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/121 del 14/06/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione dell’Esercizio 2016, nel quale sono stati 

fissati i requisiti ex art. 169 del D. Lgs. 267/2000;  

- con incarico attribuito dal Sindaco Luca Vecchi in data 21/03/2016 P.G. n°. 19933, sono state 

assegnate al Dott. Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente del Servizio “Appalti, Contratti e 

Semplificazione amministrativa” dal 21/03/2016 e sino alla scadenza del contratto, e comunque non 

oltre il termine del mandato del Sindaco; 

- con Determinazione Dirigenziale P.G. n. 183 del 08/03/2016, legalmente esecutiva, il Comune di 

Reggio Emilia determinava di procedere alla scelta del contraente per l'affidamento del servizio 

“SERVIZI DI PROSSIMITA' (AMBITO GIOVANI E DIPENDENZE) PER IL PERIODO 

MAGGIO 2016 – APRILE 2018”, da aggiudicarsi con procedura aperta, ai sensi dell'art. 3, comma 

37 e dell'art. 55 del D. Lgs. 163/2006 e ss..mm.ii., per un importo complessivo a base di gara pari ad € 

552.000,00 (oltre IVA se dovuta) di cui € 0,00 per oneri di sicurezza, con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto previsto dall'art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 

ss.mm.ii., sulla base delle modalità di partecipazione contenute nel bando di gara e relativi allegati; 

- con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 2016/593 in data 21/04/2016, veniva nominata la 

Commissione di gara preposta all'espletamento della procedura aperta in argomento; 

- in data 22/04/2016 e in data 12/05/2016, si svolgevano rispettivamente la prima e la seconda seduta di 

gara pubblica, come consta dal verbale in atti al P.G. n°. 32377 del 12/05/2016, che si allega come 

parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale; 

- con il citato verbale, la Commissione Giudicatrice ha definito la graduatoria di gara, nella quale risulta 

primo (ed unico) classificato l'operatore economico ASSOCIAZIONE “CENTRO SOCIALE PAPA 

GIOVANNI XXIII” ONLUS (C.F. 80039730355 – P. IVA 01838960357) – Via A. Moro 49 – 42124 

Reggio Emilia, per avere presentato un ribasso percentuale del 3,00% sull'importo complessivo posto 

a base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 535.440,00, con una 

economia di spesa di € 16.560,00. 

Richiamata: 

- la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1338/2015 recante “Proroga tecnica del servizio “Servizi di 

prossimità” (ambito giovani e dipendenze) – per il periodo 01/01/2016 – 30/04/2016” e contestuale 

modifica della Determinazione a contrattare R.U.D. n. 587/2015 per l'affidamento del medesimo 



 

servizio, limitatamente ai termini di decorrenza e scadenza dello stesso, con la quale è stata disposta 

la proroga dell'affidamento del servizio di cui trattasi all'operatore economico ASSOCIAZIONE 

“CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII ONLUS” di Reggio Emilia sino al 30/04/2016, per una 

spesa complessiva del servizio in argomento, per il periodo contrattuale di riferimento, di € 95.671,00 

(IVA esente art. 10.21 D.P.R. 633/1972) – Codice Identificativo Gara 626978456E e la contestuale 

modifica dei termini di decorrenza e scadenza della nuova procedura concorsuale; 

- la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 298/2016 del 14/04/2016, recante “Proroga tecnica 

contrattuale per il periodo 01/05/2016 – 30/06/2016”, nelle more della conclusione dell'espletamento 

delle procedure di gara, del servizio “Servizi di prossimità” (ambito giovani e dipendenze) e 

contestuale modifica della determinazione a contrattare R.U.D. n. 587/2015 per l'affidamento del 

medesimo servizio, limitatamente ai termini di decorrenza e scadenza dello stesso, per una spesa 

complessiva del servizio in argomento, per il periodo contrattuale di riferimento, di € 47.835,50 (IVA 

esente art. 10.21 D.P.R. 633/1972) – Codice Identificativo Gara 626978456E e la contestuale 

modifica dei termini di decorrenza e scadenza della nuova procedura concorsuale. 

Dato pertanto atto della posticipazione dei termini di decorrenza della nuova procedura concorsuale, in 

corso di svolgimento, per l'individuazione del nuovo contraente a cui affidare il servizio in oggetto dall' 

01/01/2016 al 30/06/2016. 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 

267/2000. 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole 

in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto dall'art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

Richiamato il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 dell'01/12/2010 ss.mm.ii., in particolare gli artt. 3 “Atti di 

organizzazione” e 14 “Competenze e responsabilità dirigenziali”. 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia. 

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)”, ed in particolare i commi da 960 a 963 

dell'articolo unico. 

DETERMINA 

1. di approvare il Verbale (in allegato) della procedura aperta per l'affidamento del servizio “Servizi di 

prossimità” (ambito giovani e dipendenze) per il periodo Luglio 2016 – Giugno 2018 (CIG 6625942C4D); 

2. di prendere atto delle proroghe tecniche contrattuali dall'01/01/2016 al 30/04/2016 e dall' 01/05/2016 

al 30/06/2016, giusta Determinazioni dirigenziali citate in premessa; 

3. di aggiudicare in via definitiva il servizio in argomento per il periodo 01/07/2016 - 30/06/2018 

all'operatore economico ASSOCIAZIONE “CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII” ONLUS (C.F. 

80039730355 – P. IVA 01838960357) – Via A. Moro 49 – 42124 Reggio Emilia, per avere presentato un 

ribasso percentuale del 3,00% sull'importo complessivo posto a base di gara, corrispondente ad un 

importo di aggiudicazione pari ad € 535.440,00 IVA esente art. 10 D.P.R. 633/72; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 535.440,00 come segue: 

BILANCIO 2016 (€ 133.860,00) 



 

- quanto ad € 44.900,00 riferendola alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del piano dei conti 

integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 118/2011 

come modificato dal D. Lgs. 126/2014  1.03.02.15.008 del Bilancio 2016, al Cap. 31420 del P.E.G. 2016 

denominato  “Attività di prevenzione al disagio”, Cod. Prodotto 2016_PD_8725, cod. Centro di Costo 

239 (Imp. 2016/1396) – CIG  6625942C4D; 

- quanto ad € 88.960,00 riferendola alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del piano dei conti 

integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 118/2011 

come modificato dal D. Lgs. 126/2014 1.03.02.99.999 del Bilancio 2016, al Cap. 31421 del P.E.G. 2016 

denominato “Prestazione di servizi per interventi socio – assistenziali finanziati da enti pubblici – vegg. 

Cap. 4010” Cod. Prodotto 2016_PD_8725, cod. Centro di Costo 239 - CIG  6625942C4D 

(IMP.2016/1397); 

BILANCIO 2017 (€ 267.720,00) 

- quanto ad € 189.800,00 riferendola alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del piano dei conti 

integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 118/2011 

come modificato dal D. Lgs. 126/2014  1.03.02.15.008 del Bilancio 2016 - 2018, Esercizio 2017, al 

capitolo che nel PEG 2017 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap. 31420 del PEG 2016, 

denominato “Attività di prevenzione al disagio” (Imp. 2017/70)  cod. Centro di Costo 239 - CIG  

6625942C4D; 

- quanto ad € 77.920,00, riferendola alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del piano dei conti 

integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 118/2011 

come modificato dal D. Lgs. 126/2014  1.03.02.99.999 del Bilancio 2016 – 2018, Esercizio 2017 al 

capitolo che nel P.E.G. 2017 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap. 31421 del PEG 2016, 

denominato “Prestazione di servizi per interventi socio – assistenziali finanziati da enti pubblici – vegg. 

Cap. 4010” (Imp. 2017/71)   cod. Centro di Costo 239 - CIG  6625942C4D; 

BILANCIO 2018 (€ 133.860,00) 

- quanto ad € 133.860,00 riferendola alla Missione 12 Programma 04 Titolo 1 codice del piano dei conti 

integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 118/2011 

come modificato dal D. Lgs. 126/2014  1.03.02.15.008 del Bilancio 2016 – 2018 – Esercizio 2018 – al 

capitolo che nel PEG 2018 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap. 31420 del PEG 2016, 

denominato “Attività di prevenzione al disagio”  cod. Centro di Costo 239 - CIG  6625942C4D; 

5. di dichiarare le seguenti economie per ribassi di gara e IVA non dovuta sulle prenotazioni di impegno 

precedentemente assunte: 

- € 11.040,00 all'Impegno 2016/1397 

- € 22.080,00 all'Impegno 2017/71 

6. di dare atto che, ad avvenuta conferma degli importi delle quote annuali di cofinanziamento AUSL 

(cap. 31421), si provvederà ad effettuare le liquidazioni sugli impegni assunti su detto capitolo, a 

modificare l'imputazione complessiva per gli importi definiti e ad effettuare gli accertamenti relativi sul 

competente cap. E 4010; 

7. di subordinare la stipula del contratto alla conclusione, con esito favorevole, delle verifiche relative 

alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione dell'offerta da parte delle imprese 

aggiudicatarie, nonché all'espletamento con esito favorevole degli adempimenti di legge e alla 

rideterminazione delle economie da parte del Dirigente del Servizio “Servizi Sociali”; 



 

8. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Roberto Montagnani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
 
 
 


		2016-06-22T08:14:18+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




